UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:      /PGDĐT

V/v triển khai bộ tài liệu tập huấn kỹ năng

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

cho học sinh các cấp học trên địa bàn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Đông, ngày    tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS,
                           Giám đốc Trung  tâm GDNN giáo dục thường xuyên quận.

Thực hiện Văn bản số 2643/UBND-CA ngày 28/8/2024 của UBND quận

Hà Đông về việc triển khai bộ tài liệu tập huấn kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và
cứu nạn, cứu hộ cho học sinh các cấp học trên địa bàn quận.

Để kịp thời triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ
tướng Chính phủ; Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và đào tạo,
đảm bảo 100% học sinh các cấp học đều được học tập, tiếp cận các kiến thức, kỹ

năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCCvà CNCH) từ năm học
2024-2025 và các năm tiếp theo, từ đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức, trách

nhiệm của các cấp chính quyền, người đứng đầu các  cơ sở giáo dục, giáo viên,
học sinh trong công tác PCCCvà CNCH.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường tổ chức thực
hiện một số nội dung sau:

1. Các đơn vị nhà trường trên  địa bàn Quận tùy thuộc vào điều kiện cơ sở
vật chất tổ chức triển  khai  trình chiếu Phóng sự “Để không còn nỗi đau do hỏa

hoạn” do Công an Thành phố biên soạn vào dịp khai  giảng năm học mới 2024-
2025 và các dịp sinh hoạt tập trung của nhà trường.

2. Trên cơ sở Bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH
cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục ban hành kèm theo Quyết định số
1527/QĐ-BGDĐT ngày 31/5/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, các trường tiếp

tục chủ động triển khai xây dựng giáo án, giảng dạy kiến thức, kỹ năng về PCCC
và CNCH lồng ghép vào các môn học chính khóa, đảm bảo thời lượng theo quy

định tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo.

Các đơn vị trường học trong quá trình triển khai giảng dạy có khó khăn
vướng mắc về kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH đề xuất với phòng GDĐT

để phối hợp với Công an Quận để tiếp tục tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho đội
ngũ giáo viên để kịp thời cho các cấp, bậc học trên địa bàn để triển khải giảng dạy

đảm bảo theo quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Chế độ thông tin báo cáo

2

3.1. Việc triển khai  tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn về PCCC và

CNCH đầu năm học 2024-2025:

Các đơn vị nhà trường thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai

thực hiện theo biểu mẫu Phụ lục 01 xong trước ngày 06/9/2024 về phòng Giáo
dục và Đào tạo. (Đ/c Đông tiếp nhận)

3.2. Việc triển khai Bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH

cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục trong các nhà trường:

- Các đơn vị nhà trường tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về phòng GDĐT:

+ Đợt 1 (học kì I năm học 2024-2025) theo biểu mẫu Phụ lục 02, 03, 04
xong trước ngày 10/01/2025;

+ Đợt 2 (kết thúc năm học 2024-2025) theo biểu mẫu Phụ lục 02, 03, 04
xong trước ngày 10/6/2025;  (Đ/c Đông tiếp nhận).

3.3. Trong quá trình triển khai thực hiện, các đơn vị kịp thời báo cáo những
khó khăn, vướng mắc và rà soát, tổng hợp các trường hợp không tổ chức thực hiện

nghiêm túc theo Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022  của Bộ Giáo
dục và Đào tạo, Kế hoạch số 22/KH-UBND  ngày 13/01/2023  của UBND Thành

phố về UBND Quận (qua Công an Quận -Đội Cảnh sát PCCC và CNCH)./.

(Gửi kèm Văn bản số 2643/UBND-CA ngày 28/8/2024 của UBND quận
Hà Đông)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo chuyên viên phụ trách cấp học;
- Lưu: VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Thị Lệ Hằng

3

Phụ lục 01: Kết quả công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn về

PCCC&CNCH đầu năm học 2024-2025

(Kèm theo Báo cáo số .../BC-... ngày .../.../...... của .........)

TT Loại hình cơ sở

Số lượng trường triển khai

trình chiếu Phóng sự ‘‘Để

không còn nỗi đau do hỏa

hoạn”

Số lượng

trường chưa

triển khai

Ghi

chú

Lễ khai giảng
Dịp tập trung

khác

1
Nhà trẻ, trường mẫu giáo,
mầm non

2

Trường tiểu học, trung

học cơ sở, trung học phổ
thông, trường phổ thông
có nhiều cấp học

3

Trường trung cấp chuyên
nghiệp; trường dạy nghề;

cơ sở giáo dục thường
xuyên; cơ sở giáo dục

khác được thành lập theo
Luật Giáo dục

Tổng số

Phụ lục 02: Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến tài liệu giảng dạy của Bộ Giáo dục đối với loại hình Nhà trẻ,

trường mẫu giáo, mầm non

(Kèm theo Báo cáo số .../BC-... ngày .../.../...... của .........)

TT
Loại hình

cơ sở

Số nhà/Tổ

dân phố
Phường Quận

Tổng số học sinh,

sinh viên trên địa

bàn

Công tác tuyên truyền, phổ biến tài liệu giảng

dạy của Bộ Giáo dục
Ghi chú

Giáo viên
Học sinh,
sinh viên

Số buổi
tuyên
truyền

Số người tham gia

Giáo viên Học sinh Khác

1
Mầm non
ABC

123 XYZ
Hà

Đông

2 …

Ghi chú: Số liệu công tác tuyên truyền tài liệu giảng dạy do Bộ giáo dục biên soạn cần phối hợp với Phòng Giáo dục để

thống kê số lượng học sinh đã được tuyên truyền, giảng dạy

5

Phụ lục 03: Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến tài liệu giảng dạy của Bộ Giáo dục đối với loại hình Trường tiểu

học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học

(Kèm theo Báo cáo số .../BC-... ngày .../.../...... của .........)

TT
Loại hình

cơ sở
Số nhà/Tổ dân

phố
Phường Quận

Tổng số học sinh,
sinh viên trên địa

bàn

Công tác tuyên truyền, phổ
biến tài liệu giảng dạy của Bộ

Giáo dục

Ghi
chú

Giáo
viên

Học
sinh,

sinh viên

Số

buổi
tuyên

truyền

Số người tham gia

Giáo

viên

Học

sinh
Khác

1
Trường tiểu

học ABC
123 XYZ Hà Đông

2 …

Ghi chú: Số liệu công tác tuyên truyền tài liệu giảng dạy do Bộ giáo dục biên soạn cần phối hợp với Phòng Giáo dục để

thống kê số lượng học sinh đã được tuyên truyền, giảng dạy

6

Phụ lục 04: Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến tài liệu giảng dạy của Bộ Giáo dục đối với loại hình Trường

trung cấp chuyên nghiệp; trường dạy nghề; cơ sở giáo dục thường xuyên; cơ sở giáo dục khác được thành lập theo

Luật Giáo dục

(Kèm theo Báo cáo số .../BC-... ngày .../.../...... của .........)

TT
Loại hình cơ

sở
Số nhà/Tổ dân

phố
Phường Quận

Tổng số học sinh,
sinh viên trên địa

bàn

Công tác tuyên truyền, phổ
biến tài liệu giảng dạy của Bộ

Giáo dục

Ghi
chú

Giáo
viên

Học
sinh,

sinh viên

Số

buổi
tuyên

truyền

Số người tham gia

Giáo
viên

Học
sinh

Khác

1
Trung tâm

GDNNGDTX
123 XYZ Hà Đông

Ghi chú: Số liệu công tác tuyên truyền tài liệu giảng dạy do Bộ giáo dục biên soạn cần phối hợp với Phòng Giáo dục để

thống kê số lượng học sinh đã được tuyên truyền, giảng dạy

		2024-09-04T15:28:36+0700

		2024-09-04T15:32:03+0700

		2024-09-04T15:44:05+0700

		2024-09-04T15:44:05+0700

		2024-09-04T15:44:05+0700